
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2020 
 

Codice A2101A 
D.D. 3 dicembre 2020, n. 217 
L.R. 67/95 Bando ''Piemonte & Africa sub-sahariana - Anno 2020''. Costituzione della 
Commissione per la valutazione dei progetti acquisiti. 
 

 

ATTO DD 217/A2101A/2020 DEL 03/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 67/95 Bando “Piemonte & Africa sub-sahariana – Anno 2020”. Costituzione 
della Commissione per la valutazione dei progetti acquisiti. 
 

 
Premesso che 
 
In attuazione del Piano Annuale 2020 degli interventi regionali per la promozione di una cultura ed 
educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale (DGR n. 41-2088 del 9 
ottobre 2020) con Determinazione dirigenziale n. 143 del 26 ottobre 2020 è stato approvato il 
Bando “Piemonte&Africa sub-sahariana – Anno 2020”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 44 del 29 ottobre 2020. 
 
Come previsto dal sopracitato Piano annuale, la dotazione di tale Bando è stata incrementata fino ad 
Euro 350.000,00 con successiva Determinazione dirigenziale n. 194 del 26 novembre 2020. 
 
Il Bando è stato predisposto in accordo con la Fondazione Compagnia di San Paolo, che partecipa al 
finanziamento dello stesso con una somma pari ad Euro 100.000,00. 
 
L’art 6 del Bando prevede che “una Commissione di valutazione, composta da rappresentanti della 
Regione Piemonte e della Fondazione Compagnia di San Paolo, accerterà l’ammissibilità delle 
domande di contributo verificando i requisiti dei soggetti proponenti e dei progetti proposti, le 
modalità e i termini di ricevimento della domanda di contributo, la completezza della 
documentazione presentata”. 
 
Dato atto che: 
 
- in data 26 novembre 2020 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di contributo 
a valere sul Bando in oggetto e che è pertanto necessario provvedere all’avvio della fase istruttoria 
procedendo alla formale costituzione della Commissione; 
 
- è pervenuta la nota della Fondazione Compagnia di San Paolo del 27 novembre 2020 (ns. prot. n. 



 

14594 del 29 novembre 2020), che indica quali componenti della Commissione per il proprio ente 
Ilaria Caramia, Responsabile della Missione Inclusione nell’ambito dell’Obiettivo Persone della 
Fondazione Compagnia di San Paolo (membro titolare ) e Stefano Veneroso, collaboratore della 
Fondazione nell’ambito dell’Obiettivo Persone (membro supplente); 
 
- al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali membri esterni della 
Commissione saranno tenuti a dichiarare, sotto la propria responsabilità, l’assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione; 
 
- la Commissione opera secondo criteri di collegialità e senza oneri finanziari a carico delle parti, 
che la sua costituzione non comporta spese a carico della Regione Piemonte e che la partecipazione 
alla stessa è a titolo gratuito e non prevede gettoni di presenza; 
 
Per il Settore Affari Internazionali e Cooperazione decentrata della Regione Piemonte si ritiene 
opportuno individuare i seguenti membri: 
 
- Angelica Domestico, membro titolare 
- Giorgio Garelli, membro titolare 
- Claudia Re, membro supplente 
 
Dato atto che per i funzionari designati sono stati acquisiti agli atti del settore i seguenti documenti: 
 
- dichiarazione in merito all'insussistenza di conflitto di interessi resa ai sensi degli artt. 5 e 6 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del ruolo della Giunta e dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e 
dell'art. 7 della l.r n. 14/2014; 
- dichiarazione ai sensi dell'art. 35 bis del d.lgs. n. 165/2001. 
 
Rilevato che la composizione della Commissione ottempera a quanto previsto dalla DGR n. 37- 
1051 del 21 febbraio 2020 avente per oggetto “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte” e che si rende necessario 
approvare la costituzione di tale Commissione per la valutazione dei progetti acquisiti nell’ambito 
del Bando “Piemonte & Africa sub-sahariana – Anno 2020”; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 

• Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 



 

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

• Legge regionale n. 67/95 "Interventi regionali per la promozione di una cultura ed 
educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale" e successive 
modifiche e integrazioni 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- di procedere alla formale costituzione della Commissione per la valutazione dei progetti acquisiti 
nell’ambito del Bando “Piemonte & Africa sub-sahariana – Anno 2020”; 
 
- di nominare quali componenti della sopracitata Commissione, i seguenti soggetti: 
 
• Angelica Domestico, funzionaria del Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata , 

Regione Piemonte (titolare); 
• Giorgio Garelli, funzionario del Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata, Regione 

Piemonte (titolare); 
• Claudia Re, funzionaria del Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata, Regione 

Piemonte (supplente); 
• Ilaria Caramia, membro esterno, designata dalla Fondazione Compagnia di San Paolo con lettera 

del 27 novembre 2020 (ns. prot. n. 14594 del 29 novembre 2020) (titolare); 
• Stefano Veneroso, membro esterno, designato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo con 

lettera del 27 novembre 2020 (ns. prot. n. 14594 del 29 novembre 2020) (supplente); 
 
- di dare atto che la costituzione di tale Commissione non comporta spese a carico della Regione 
Piemonte e che la partecipazione alla stessa è a titolo gratuito e non prevede gettoni di presenza; 
 
- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri di spesa. 
 
Ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento non necessita di pubblicazione sul sito 
della Regione Piemonte , sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore del 
Coordinamento Politiche e fondi europei, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 6.2.1 del 
piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022 , nonché della 
nota prot. 14557 del 27/11/2020; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 



 

conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione 
decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


